ll cum Lupi tcott dipL bergomw roL ll. coL vsar riporta per

intero il documento citato dal ciulinif e insieme fa qualche dubhio

sulla canonicilir dellielezione di liribertog ma il fallodella sua visila

pastorale nulla sua diocesiy la fiducia in tui collocatu dai canonici

di s. l-lufeuiiap ricorrenti rierclfe riparasse allo ingiustizie toro in

fcrte dalsuoi antecessorn sono argumenta ilellladesione a lui pre

stata dai fedcli diocesanil e percio della regolarith della sua elezione

a Leggi corrigens

h Sessnz si pretende la sua chiosa fondata da s. Srmagora e cha

avcsse sci canonicali t uno dcy quali fu poi asscgnato in dote

Sjs arrnnnlcs sic

los-h aprile

Permuta di beni ji-u lit-iberto vcscovo di coma

ed Arioaldo dllsolm

orig in nibL Ambros.

li le nolo sugll SlimalnriyicoL est in fl e sulla cumuuanzh

col. sua n. i

Anno ab incarnacione homini nostri lesu christi

milleximo octuagesimo septimoa mense aprilisy in

dictione decima. comatatio bone fidei noscitur esse

contractumi ut vice emptionis optineat firmitatemy

eodemque nessu obligat contrahentes Placuit itaqae

bona voluntate convenit inter dominum liribertum

episcopum sancte cumane ecclesie . nec non et inter

Arioaldum filium quondam boni de lnsnlaa ut in

hei nomine debeat dare p sicut a presenti dedit ipse

dominus liribertus episcopus eidem Arioaldo de ln

sula in suo iure habendam nominative duas porciones

de mansoa qui nominatur Promisigusa et illam tantam

porcionem de molendino cum aqueductu et vinea

in simul se tenentei unde usque modo solvebatur

fictum ad partem ipsius episcopatus denarii sedecim

iuris suprascripti episcopatus ecclesie sancti Abnndiia

qne esse videntur in loco Lennog et sunt ipse due

porciones de casisy cartibusa ortisy campisa vineisj

silvisy pratis a pascuis i concelibis y vicanalibusa ro

boretis . faetis a alpibus divisis et indivisisy coltis

et incoltisg usibus aquarumy aqnarumque ductibus .

omnia et ex omnibus quecumqne pertinere videntur

ad ipsas duas-porciones de predicte manso tam in

monte quamque in planoy cum finibus et acccssio

nibus suarum in integrumg et sunt ille due porciones

de illis rebus de illo manso1 quas ipse dominus Llpi

scopas tenebat ad suam nianuim et pertinere videban

tur ad navem donicam m una cum predictis denariis

sedecimi que esseunt fictum de predicte molendino

et viueag nam rclique porciones de ipso molendino

et vineai et unde venit fictum ad ecclesiam sancte

Mariea que est caput nostri episcopatusi olei sestaria

quatuorp in nostra nostreque ecclesie reservamus

potestateg et est ipse molendinus cum predicta vinea

in valley que nominatur vallis de ponte. unde ad

invicem recepit ipse dominus liribertus episcopus

ab eodem Arioaldo ad partem ecclesie s. Abnndii

melioratas et ampliatasj prout lex liabety hoc est

omnes illas resi quecumqne obvenernnt in ipsum

Arioaldum er cartam vendicionis ex parte camperti

Peregrini e suprascripta lnsulay et in ipsum com

pertum obvenernnt per duas cartulas vendicionisj

unam de parte lvidonis de lvessip alianrde parte

Sonebelle de cernobioy et per unum brevem re

ceptorium de parte vassalli et viliberti de vicoj qui

rogatarii fuerunt archipresbiteri lohannis de uesij et

sunt ipse res quascumque predictus iohannes ar

chipresbiter et ipse vido et ipsa lionabella habere

et possidere videbantur in loco . . . . lbio et Saleg qui

nominantur Mocianoy et sunt ipse res tam case cum

curtibusi ortisl campis i pratis i vineis s silvis et

pascuisj roboretisj factisj coltis et incoltisg divisis

et indivisisp seu alpibus atque vicanalibusy usibus

aquarum aquarumqne ductibus i sea concelibis locis

tam in monte quam in planoi omnia et ex omnibus

in integrum lit quidem ut ordo legis poposciti ad

videndum anc icommutacionem accesserunt superi

nlll cura di carcnog liassi per tradiziono clie il vescovo Suido vi

stesse rieoveraios e clie urbano ll ivi alloggialo la consecrasse

il es maggio rosa Pu poi restaurala nel lSM dal cardinale

ciacomo Simonetta cbe ntera arciprete. e un secolo dopo abbat

tata a poco a poco e rifatta ulla modernn fcanthL di comam

ipsas res iohannes presbiteri Albizo diaconus de
uesip una cum rfodilo de onmis et Algiso de cok

niola estimatores missi ab ipso domino episc-oml

qui omnes estimaverunt et comparaverunt quod me

lioratam et ampliatam causam reciperet ipse dominus

episcopus ad partem sui episcopatass quam daretl

et legibus comutacio ips1 fieri possit. llis autem

rebus supradictis comatatisp una cum accessionibus

et ingressibus eorum p seu cum superioribus et in

ferioribus suaruim sicut superius legitur in integrumj

sibi unus alteri in comatacionem dederunty faciendum

exinde unusquisque de hocp quod superius acceperung

a presenti die tam ipsi quam eorum successores vel

heredesl vel cui ipsi dederint iure proprietarii no

mine quicquit voluerint s sine omni alterius contra

dictione. lit spoponderunt se ipsi unus alterii qui

supra legitur j ut supra in comutacionis nomine de

derunt ipsi suosque successores vel heredes ab omni

homine defensarez penam vero inter se posueruntp

ut quis ex ipsis vel eorum heredibus vel successo

ribus de ac comatacione removere presumpserintj

et non permanserint in ea omniaj que superius le

gantur. quecumqne ut supra dederinta ab omni

homine non defenderintj componat pars partij illa

pars que hoc non servaveritp ut supra legitura parti

fidem servanti pene nomine ipsas resp sicut pro tem

pore fuerint meliorate aut valuerint sub estimacione

in consimilibus locisa quia sic inter se convenerunt

unde ipse dominus liribertus episcopus recepit ab

ipso Arioaldo argenti denarios viginti unde due

cartule comutacionis uno tenore scripte sunt et

nec liceat nos ullo tempore nolle quod voluimusl

sed quod a nobis ic semel factum vel conscriptum

estl sub iusiurandum inviolabiliter conservare pro

mittimus cum stipalacione subnissa. Actum infra

domum de cumis feliciten

1- 1Sribertus camane sedis episcopus a me facto

subscripsi.

libertas camerarius interfui atque subscripsi.

1- ligo Albizo diaconus vicedominus estimator de

ac re subscripsi.

1- ligo ioannes presbiter a me subscripsi.

Signum manuum lodili et Algisi p qui estimatores

interfueruntj et ad confirmandum manum posuerunt

Signum manus lleriberti vicedominii qui hanc

comutacionis cartam laudavit et ad confirmandum

manum posait.

Signum manus ottonis avocatia qui hanc cartam

comutacionis laudavit p interfuit et ad confirmandum

manum posait.

Signum manuum Sertari de Lucino et Suirardi

de vertemate testium.

Signum manuum Lanfranci filii quondam AlgiSi

de cumisj seu Adelardi de nomase atque Attonis

testium.

ogerius notarius sacri palacii scripsia post tradita

complevi.

mea . . . . gennaio.

ponam-one di alcrmi beni in territorio di l/erceja

alia chiesa di s. lfufemia zlllsola comaeina p fatla

da Mic/zele e comitissa sua mogliey di Salm

orig in Archim biplom

l/. la nota interna l/crceial coL ill

Anno ab incarnacione nomini nostri iesu christi

milleximo nonageximo secundo a mense genuariii

indictione quintadecima. lilcclesia plebis s. liufemiey

que est constructa infra castro lnsule nos Mihele

æ-a
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filius quondam Arnaldli de loco Sala sita supra

scripia lnsulap et contisa iugahs et filia Andrei de

civitate cumo 1 qui profesi sumus vivere lege ro

manami mihi que supra contise consenciente su

rascriptus Mihele iugale meo et subter in omni

lius conlirmantemi olfertor et offertrixa donator et

donatrix ipsius ecclesie s. liufemiep presens pre

sentibus disimusz quisquis in sacris ac venerabilibus

locis de suis aliquit contullerit rebusy iusta autoris

vocem in hoc seculo centuplum accipiat i et insu

Peri et quod melius est 1 vitam possidehit eternam

ldeoque nos a qui supra iugahbusj donamus et of

ferrimus in eadem ecclesia pro animarum nostrarum

mercede i seu quondam Arnaldiy qui fuit genitor

meus 1 it est omnibus casis et rebus iuris nostris y

uas abere vixi sumus in loco et fundo vercelli

sito Levezolo da la flumen de suprascripto vercelli

in su verso Mezolai omnia quantiscumque in pre

dicte loco abere visi sumus tam in montibus quam

in planisj una cum superioribus et inferioribusp seu

cum finibus et accessionibus suarum in integrum .

ab ac die in antea nosp qui supra iugalesy donamus

et oiferimus in eadem ecclesia s. lilufemie supra

scriptis rebus p et faciat iamdicta ecclesiap aut cui

pars ipsius ecclesie dederiti proprietario nomine

quicquit voluerint sine omni nostra et eredum

nostrorum contradictioney et pro animarum nostra

rum p seu quondam Arnaldi genitor meus mercede

quidem spondimus atque promittimus nosy qui supra

iugalesj una cum nostris heredibus parti ipsius ec

clesie s. flufemiey aut cui pars ipsius ecclesie de

deriti suprascripta offersioa qualis superius legitur

in integrum a ab omni omine defensare promitti

musg quit si defendere non potuerimus p aut si

contra hanc cartam offersionis per quodvix inge

nium agere vel causare preSumpserimus i tunc in

duplum suprascripta offersio restituamusp sicut pro

tempore fuerit aut valuerit per estimacionem in

consimilis locis g et ad hanc extimandam offersionis

cartam painam Ariprandi notarius sacri palacii tra

didi et scribere rogavi y- in qua subter confirmans

testibus que obtullit roborandumg et nec nobis

liceat ullo tempore nolle quod voluisemusj sed quod

a nobis hic semel factum vel conscriptum esta sub

iusiurandum inviolabiliter conservare promittimus

cum stipulacione subnixa Actum loco Sala feliciter.

Signum manibus suprascriptorum Miheli seu con

tise iugalibusp qui hanc cartam offersionis fieri ro

gaveruntj et suprascriptus Mihele eidem contisse

coniux sua consensit ut supra

Sign. man. Stefani seu operti ambo lege viventes

romana testes

Sign. man. ftizigonis et Andrei seu Lanteri testes

ligo qui supra Ariprandus notarius sacri palacii

scriptor uius cartule offersionis post tradita com

plevi ed dedi.

lsta cartula offersionis est facta in tali pretestuj

ut si aliqua potestas molestaverit suprascriptam

ecclesiam de suprascriptis rebus i et non permiserit

abere servitores ipsius ecclesie quiete . suprascriptis

rebus statim veniant in iure et potestate supra

scriptorum iugalibusp vel de eorum heredibus .

mea .... marzo.

rransazionefra i canonici di s. Sæfano di Lenno e quei

dt s. Sufemia cflsola sul possesso di alcune lerra

val cum Monti in mtt Ambros.

l/. la nota sugli Slimatoriv coL igl

Anno incarnationis nomini nostri iesu christi

nocuusuri SyS

mileximo nonageximo tertio p mense marcii 1 in

dictione prima cum ex toto l hei et ut nostram

proximi dillectionem habere evangelica veritate do

ceamurj necesse est evitare quod prohibet diligerep

ut venite benedicti audire mereamurp et ut accen

sis lucernis clamore medie noctis obviam sponso

audire venite possimusp illam amurcam discordie.

que oleum clare ardere prohibeta extr-abere pro

peremusi et sicuti potens ratio obiecto clipeo cu

spidi avaricie reddit nos tutosa ita moderata iusticia

a fomite inpatientis discordie reddat securos j ne

tam diffamati vicii nostris inberens cordibus turpis

macula a celesti j ubi nihil dissonum sonat a nos

expellat aula. ldeoque nos beati Stephani martiris

de Laenno canonici notificamusj quod canonici

sancte liuphemie virginis de lnsula nobiscum facti

sunt pacificiy et terram de Plona atque de Pola

sic illorum esse dicimus 1 ut liamaldus illis dedit

cumanus episcopusp et liribertus investivit post

ipsum datus episcopusg et nos legali convicti si

nodo ante fiainaldum sumus refutati p et ipsi quia

de ecclesia de lnsula quondam fuitj sunt investitb

et postea coram liribertum investituram discordare

volentes esse de illorum ecclesia sunt iuratiz et si

quod ius ex aliqua parte unquam nos habuimus 1

ad illorum partem indubitanter transferentes exinde

auctores essey in quantum possumus . promittimusp

redditis cartulis quas habemusi iurare promissia quod

alias non habemusa et nos atque nostros succes

sores vobis vestrisque successoribus perpetuo obli

gationis vinculo obligantur a quatenus vos et cui

vos dabitis sine omni contradictione habere et pos

sidere patiamuri et si unquam ulla nostra nostro

rumque temeritas aliquam contradictionem de ipsa

terra de Plona atque de Pola contra vos vestros

que movere presumpserita aut causando aut inva

dendo aut quocumque modop quod vobis promisimusy

diminuendoy per nostram aut per sumissam a no

bis personam in dublum restituat quod petieritp et

petitum non valeamus vindicareg et insuper argenti

denariorum bonorum libras treginta pene nomine

promittimus darey et ad confirmandam huiusmodi

transactionem more regni nostri accepimus launechil

crocinam unam bt et insuper ad utilitatem ecclesie

nostre accepimus a predictis canonicis de lnsula

argenti denariorum bonorum libras duodecimg et

ut nulla discordie macula ex predicta transactione

oriaturp omnibus pateat quod decimamr que erat de

frugibus terre et de nutrimine animalium secundum

morem regionisa quam usque modo sine illorum con

tradictione habuimus y nobis sine dubio reservamusy

ut ex illorum parte exinde nullam molestiam pa

tiamur. qui fuissemus qui hoc fecimusa successores

nostri intelligant bono archipresbyter de Lamponio

Albizo presbiter de villa bomninus de viliano

cezo subdiaconus de villa opertus et Allo acholiti

de rfremezio compertus acholitus de rrezano An

dreas et compertus et Amizo clerici de suprascripto

frcmezio Actum ante canevam de predicta canonica

de Laenno feliciten .

ligo Petrus legis doctor atque peritus ad huius

instrumenti compositionem testis et auctor in

terfui.

ligo Petrus Astensis testis interfui

n cnm ex voto vei et nostri proximi etc.

h Launcclzildy secondo il costume longobardicm era un dono vicen

devolc1 o in certo qual modo il prozzo o la caparrn della cosa

donata crocinm che dicevnsi anche vmumy isrosiuu ecc. era

uua specie di pullio o vestey forso la stessa clie diem-ui num

slrucm
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Sentenza dei consoli di coma

sullluso di alc-uni pascoli in ber-banno

bal coit Monti in nibL Ambros.

l/. la nota sulla coniunctusp caL SdS.

ln christi nomine breve recordationis ad per

petuam rei geste memoriam p qualiter die iovis

quarto ante kalendas februarii in civitate cummoi

presentia bonorum hominuma quorum nomina infe

rius scripta suntp consules cumani per sacramentum

alligatij hii sunt Pnricus Locariiy Aginulfus de sancto

benedicto1 widradus de Piroj wanterius de quadria

kogerius Alfusiy Azo de Pontanellai oto de Salai

lohanes iudexp Adam calignusj lohanes de Lantadei

et de vico lieimundusy et Adam Longusp et Loterius

de Pradellop et Sotefredus de Mallagaballumj et

Adam de Piro tulerunt sententiamr quam ipse Adam

consensu omnium suprascriptorum coram partibus

recitavity de discordia y que erat inter liedulfum de

viciola et ubertum et vilidonem gcrmanos et ho

mines de barbennoi et ex alia parte Landulfum et

lirlembaldum de llomacej et Adelardum et berta

rum gcrmanos de lnsulai videlicet de pascuo de

barbenno i et de districta suorum massariorum de

Postalesey et suas proprias pascere sine controversia

in territorio de barbennop sicut et ipsorum hominum

de barbenno bestie pascere solenta tunc suum pa

sculum obtinerentj et statim prolati testes sunt liii

sunt Ardericus de vico de lrurrej et obertus de

Mantelloi qui coram ipsis consulibus et ipse ke

dulfo et ubertoy ut statutum eratj iuraverunt tactis

sacrosanctis evangeliis quo factop ipse liedulfus et

ubertus per se et fratrem suum sub pena centum

librarum finem de predicte pascuo fecerunt Landulfo

et Adelardo et sue partia et de districta ita dixerunt i

si seniores de viciola testes habent. . . . . piendi sinta

qui vidissent supradictos massarios dedisse emen

dationem suprascriptis dominis bis vel ter de illis

ofensisa que ad placitum gastaldionis solent perti

nerep et nominarent ofensas et personasp exceptis

ofensis de castellantia et vicinitatep presente vide

licet Adelardo nomine eorum et in etate constituto

et consentientei et ipsi domini postea iuraverunt

cum duodecim iuratoribus inter parentes et vasallosz

quod per triginta annos predictorum hominum quiete

tenuerintp obtineant quod si defecerintp pars Lan

dulfi iurare debet a quod predicti seniores de viciola

prefatam districtam habere in predictos homines

non debent i et ita per iuramentumg quod fecerant

de sequendoy utrique parti preceptum est atendere

Pactum est hoc in civitate commoj anno ab incar

natione domini nostri iesu christi millesimo cen

tesimo quartodecimoy mense ianuarii p indictione se

ptima

lnterfuerunt Lanfrancus curiolusp Ardericus de

lieccalriap oto de Salai Saudentius de Pontanellap

Azo de Sravadonay bertarus de quadria Piogerius

de ogranaj llogerius de Salaj bertramus de lrheatrog

Adam de quadrip tiirardus de Salai redaldus de

sancto Placiop linricus de bomace de curtea liu

sticus cortesea redaldus de nomacea Sequenti vero

die fecit eodem modo finem de predicto Pascua

Mirofalus decanus vicinorum de barbennoy sub pena

centum libr-aruma in manus Landulfi et Adelardi et

sue partis

lnterfuerunt huic fini iohannes iudexy opizo cazavs

oto de Salaa Saudentius de Pontanellai Ptogerius

de ogranap llogerius Alfusi . Azop Ardericus de

beccariay liriprandusa bregundius de Mepociano et

villanus filius eiusp linricus de curte de bomacel

ligo Anselmus sacri palacii notarius et causidicus

suprascripta sciens et videns supradicte rei gesta

hanc noticiam scripsia et inter prefatos consules

constitutus predictam sententiam laudavi.

mor eo giugno a

Sentenza del consule Pieiro Srocco in una lite

fra lfberto lsimbardi e ciacomo da lllandello

orig. in nibL Ambros.

l/. la nota al cap. an degli Stalq pan 11. b

Anno dominice incarnationis milleximo centeximo

septuageximop die iovis i qui est duodecimus dies

exeunte iunioj indictione tercia. Sentenciam dedit

Petrus lirocus consul comanus conscilio Arnaldi de

concay et ostachii Sicapanisp et lordani fiambacurte

sociorum eius de litea que sub eis agebatur inter

llbertum lsembardiy et ex altera parte lacobum de

Mandello. Lix enim talis eratz conquerebatur namque

predictus ubertus de suprascripto lacobog ut sibi fa

ciat cartam laude iudicis sui de duobus modiis blavej

quos habet fictum omni anno in alodio in campoj

et de sua porcione decime in montanniaj et de sua

porcione terre de cixinoi et de quarta parte mansi

de Sorlanoa quam tenet ab heredibus quondam Ar

naldi de cantoney de quibus rebus dicit cum eo se

fecisse mercatum pro precio de libris quatuordecim

et solidis sex denariorum novorumi quos ei se sol

visse alirmatp et se esse missum in possessione su

prascriptarum terrarum lnsuper et dicebat iohan

nem filium bolgari de Pontanellm et Pidelem qui

dicitur de Sorlanoj inde dedisse sentenciam condem.

pnantem ipsum lacobuma ut faciat cartam laude iu

dicis suis de suprascriptis rebus suprascripto uberto

Ad hec predictus iacobus respondebat dicens se

sentenciam predictornm arbitrum contradixissea et

ab ea ad consules cumanos apellasseg quare dicebat

ipsam sentenciam sibi nocere non debere. ne mer

cato confitebatur quod ipsum mercatum fecerat de

suprascriptis rebus cum suprascripto ubertoa sed

defendebat se quod eius cartam facere non debebaty

quia minor erat etate vigintiquinque annorum quando

ei vendidity et quia eciam res vendite meliores erant

duplo iusti preciig quare dicebat se iniuste grava

tum predicta sentencia. Ad hec predictus llbertus

respondebat dicensz revera predicta sentencia ad

consules cumanos apellata fuit a sed est firmanda ab

ipsis consulibus y quia inste et legaliter data fuitz

nec enim confitebatur ipsum lacobum fore minorem

etate tempore vendicionisj sed ipsum esse maiorem

vigintiquinque annorum aserebatp et dicebat supra

scriptas res non esse meliores duplo iusti preciiy

quod se iurasse dicebat precepto predictorum ar

bitrumy sicuti in carta noticie continebatun Ad pro

bandum quod suprascriptus lacobus esset minori

suos introduxit testes a quibus nulla data fuit fides

Ad probandum quod esset maiora predictus ubertus

suos introduxit testesj scilicet Adam de Porzonicoa

et Silvester de lilubinop et Anselmus de Porzonicoa

qui sic dixeruntz Silvester dixitz ego scio quod

lacobinus filius quond. Anselmi de Mantelloz qui

modo habet placitum cum ubertoy erat natus tunc

a cogi correggasi nulla nota le al capiL uml ove per errore ii

attribui la dala tS gennaio a questo alto

b questo documeuto e il seguentc sono altresi una pretiosa illustra

zione degli slatuli dei cunsoli di giusliziav dandoci essi uulimaglm

assai viva del modo1con cui erano condono allora le canse e rcdallt

le sentenzei chc cnntenevano un compendio della corsa procedllrau

ita
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temporisy quo Mediolanenses erant in obsidione mon

tis de bellaxio g et pater eius fuit in montem illum

tunc temporisy et habuit quendam bonum equumg

et ille interrogatus quomodo scitj dixit bene quod

suus vicinus erat Adam de Porzanico idem. An

scimus de Porzanego idem insuper predictus ia

cobus introduxit testesp quod suprascripte res erant

meliores duplo iusti preciip quibus nulla data fuit

fides Ad probandum quod non essent melioresi pre

dictus iibertus suos introduxit testesj quibus simi

liter nulla data fuit fides fiis visis et auditisp pre

dictus Petrus talem dedit sentenciama ut si testes

redicti llbertip qui dixerunt de etatep iuraveriut

sicut testificati sunty firmavit sentenciam predicto

rum arbitrum p et condempnavit predictum iacobuma

ut faciat predicte uberto cartam vendicionis supra

scriptarum rerum in laude iudicis suij sicut in carta

sentencie noticie date a predictis arbitris contine

turg et postea in die iovisj qui est in medio mense

lulii proximo venientey predicti Adam de Porzanego

et Silvester de ilubino in presencia Arialdi de vitay

et Alberti oldradiy et Arialdi Salerip et iacobi de

Aliasco ante consules iamdictos iuraverunt sicut

testificaveruntj et sic finita est causa nata est hec

sentencia onmis interfuerunt Suilielmus Advocatusb

et iigo de Soavep et iiertramus lirocusp et Lam

bertus de iui-ria et h-ox de Lancadei et Martinus

de sancto benedicto testes

ngo wido notarius sacri palacii rogata supra

scripti Petri Procci hanc noticiam tradidia et seri

bendam dedi et subscripsi.

ilgo llaniel iudex hanc noticiam rogata widonis

notllarii scripsi

1111p se febbraio.

Sente/zza dei consolj dt giustizia di came
afævore dei canonici di s. liili/etilia cflsolm

ilal cod Monli in bibL Ambros.

Pi uno/w la nota aul ciurammto di calunnim .

Anno dominice incarnationis milleximo centesimo

septuagesimo septimoy tertio die exeunte mense fe

bruarii. Sententiam dedit iohannes Susanus consul

cumanus conscilio et parabola ospini canis et

Arialdi coxe atque Anselmi de castelle wciorum

suorum 1 de lite que sub eis vertebatur ex una parte

inter canonicos sancte liufemiey et ex altera parte

otonem de Soldino de Lalio. Lis quidem talis eratz

conquerebatnr namque predictus oto de Soldino

de Lalio de canonicis s. iluphemie suprascriptisj

dicendo ut sibi dimitterent medietatem terrej que

fuit Scaridi fratris suprascripti otonisa quia dicebat

suprascriptam terram ad se pertinere debere ex nl

tima voluntate fratris sui Scaridiiy qui ordinavit ut

tota tera suay que iacet in burgo de insula sub turrij

ut esset mea ct fratris mei Petria si veniremus aliitare

ipsam teram ita tamen ut ego et frater meus Petrus

daremus omni anno canonicis s. iilufemie pastum

uuump si ipsam teram tenere voluerimqu et si ipsam

relinquere maluerimusy disposuit suprascriptus frater

meus Scaridusa ut ipsa tera deveniat in virtutem et

potestatem suprascripte ecclesie si iiufemieg ita ta

men ut ipsi canonici suprascripte ecclesie faciant

quolibet anno in aniversali suprascripti Sicardi frau

tris mei pastnm unum nobisj ad quod pastum deu

bent esse duo nostri propinqui. Modo autem cum

Slm paratus medietatem suprascripte tere tenere et

pastum pro mea parte facerej dico medietatem predih

cte tere mihi restitui de iure debere Ad hec canonici

suprascripte ecclesiez scilicet donL Ato atque donL

ubertus et Ptolandusp facto sacramento ealumnie ex

utraque partea ex parte suprascripte ecclesie sic re

spondebanta dicentes ipsam teram dimittere et non

deberet quia asserebant predictum otonem de Soldmo

de Lalio atque Petrum eius fratrem de tera redicta

et omni inreg quod habebant in ipsa teraj et e pasto

supradicte ipsi Atoni ad partem suprascripte ecclesze

finem fecisse pro anime sue mercedey et quia etiam

ipse Ato ex parte predicte ecclesie dedit quadraginta

solidos denariorum novorum ipsis fratribus pro pres

dicta fine tere et predicto pasto. Ad hec predictus

oto respondebat dicensz se predicte fini a fratre

suo et filio facte non interfuissep nec eam ratam

postea habuisseg quare dicebat sibi obesse de iure

non debere lii contra predicti canonici ex parte

predicte ecclesie dicebant ipsum otonem cum fratre

suo Petro suprascriptam finem fecissep quod ostendit

per publicum instrumentump in quo continebatur

predictum otonem et Petrum gcrmanos de predictis

rebus finem fecissez ut supra legiturz quod instru

mentum sibi obesse non debere dicebat predictus

otoa alegans ipsum instrumentum falsum forej quod

visus est probare per testesa qui non simt admissi.

ipsi vero canonici allegabant ipsum instrumentum

verum essei et nulla falsitate composituiny quod

credendum fore aseverabanty tum quia illud instru

mentum sine ulla vituperatione in aliqua parte sui

apparebati tum quia per notarium bone et integre

opinionis factum fuerat predictum instrumentumg

qui notarius in nulla scriptura facienda reprensi

bilis vel diifamatus reperitura tum quia etiam non

est credendum viros religiosos falsitatem debere

componerey nec pro magna rei nedum etiam pro

parva. iiis visis et diligenter inspectisp predictus

iohannes Susanus conscilio et parabola predictorum

sociorum talem protulit sententiam i videlicet cre

dens predictam instrumcntum ex supradictis racio

nibus verum essej maxime cum ex parte predicti

otonis nihil probatum fuitj ex quo falsitatis suspicio

oriretur y absolvit predictos canonicos ad partem

predicte ecclesie ab omni peticione ipsius otonisy

nec duellum de falsitate ipsius instrumenti debere

fieri pronunciavitp quia ipsum instrumentum omni

suspicione carere visum fuit lit sic finita est causa

nata est sententia in consolaria de flumis. inter

fuerunt huic sententie insulanus de ortonovo et

cirardus de canovaj atque Ato Pelegrinus et io

hannes de castellep iordanus de Stazona et Adam

Srocusy tiulielmus de veranoy tiaudencins de Pon

tanella ile servitoribus Montanarius Scanciusp et

Andreas Abisotera et iohannes Scenonus atque bol

arinus.

iigo iohannes iudex predictam sententiam dediy

et hanc noticiam scribi rogavi et subscripsi.

iilgo liogerius iudex predicti iohannis rogatu huic

sententie interfui et hanc noticiam scripsi

ligat S giugno.

ftit-deo l/ll imp esime il monasterio dixicquaji-ezlzlu

l rlal giuramento di culurmiu nci giudiziL

copia aulenlica sincrona inhibL Ambros.

l/. la nam aul aiunt/mum di minim/m

iienricus sextus divina favente clementia romano

norum imperator semper augustus et rex Siciiiei

benignitas imperialis excellentietfavorem gratie sue

personis religiosis et locis divino cnitui m. . is

tanto clementius accomodare consuevita quanto hoc

. litt
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illi gratius esse cognoveriti per quem omnium iura

regnorum et feliciter sumuntur et potenter guber

nantur. Ad noticiam itaque universorum imperii

nostri fidelium tam futurorum quam presentium

pervenire volumusy quod nos divini amoris intuitug

et ad peticionem fidelis nostri lacobi venerabilis

abbatis sancte Marie de Aqua frigidaa ipsumsmo

nasterium sancte Marie cum universis personis et

rebus ac possessionibus eidem monasterio pertinen

tibus in nostre maiestatis protectionem recepimusy

confirmantes eidem monasterio s. Marie quicquid

tenet in territorio Lenni et lnsule et in val

telina et in bulgaro grasso p et decimam de cire

mari et eunctas possessiones et universa bonay

que predicto monasterio pertinere dignoscuntur 1

ubicumque fuerint constitutaz hoc imperiali aucto

ritate addentes et districte precipientesy ut nulla

omnino persona a predicto lacobo abbate vel a

fratribus eiusdem monasteriii aut eorum successo

ribus in causis suis sacramentum calumpnie exi

gere audeat vel reciperea a quo sacramento ca

lumpnie scilicet abbatem lacobum et fratres suos

et eorum successores sepe dicto monasterio per

tinentes perpetuo liberos esse volumus et absolutos.

Statuimus igitur et imperiali sancimus edictop ut

nulla omnino persona alta vel humilisp ecclesiastica

vel secularisa contra hanc nostre munificentie pa

ginam divalem venire audenti vel eam aliquo modo

violare quod qui facere presumpserita nostre ma

iestatis indignationem se noverit incursurumy et pro

pena xx libras auri compositurumy mediam partem

camere nostrea reliquam partem iniuriam passis.

natum apud clavenam anno dominice lncarnatio

nis mcxcvy indictione xmj vl idus iunii.

ligo Sirardus iudex autenticum huius exempli

sigillo domini flenrici romanorum imperatoris et

Sicilie regis sigillatum vidi et legit et ut in eo

continebaturp sic in isto legitur exemplo p extra

plus minusve litteras

ligo fraversus iudex hautenticum huius exempli

sigillo domini llenrici nomanorum imperatoris si

gillatum et Sicilie regis vidi et legiy et sic in eo

continebaturp prout in isto legitur exemploj preter

litteras plus vel minus.

ligo Arialdus index autenticum huius exempli

sigillo domini llenrici Ptomanorum imperatoris et

Sicilie regis sigilatum vidi et legi i et ut in eo con

tinebaturj sic in isto legitur exemploy extra litteras

lus minusve

ngo Arialdus iudex hoc exemplum ex autentico

dom. llenrici liomanorum imperatoris et regis Si

cilie sigillo sigillato exemplavi i et ut in eo conti

nebatur g ita in isto legitur exemplo y preter plus

minusve litteras

ilgSv lo agosto

ll capitolo della chiesa metropolitana di Milano

ed il comune di coma compromettono la lora

lite sulla giurisdizione di Snosca a due arbitrii

hal codice Monti in nibL Ambros.

l/. la nota sui consolL

ln nomine nominis anno dominice incarnationis

mcxcvmj die lunej decimo mensis augustii indictione

prima Promiserunt et guadiam dederunt et eorum

omnia bona pignori obligaverunt dom. lacobus me

diolanensis ecclesie archidiaconus et dom. Petrus

eiusdem ecclesie archipresbitery nomine et ex parte

iamdicte mediolanensis ecclesie ac totius capituliy

ibi astantibus et laudantibus atque consentientibus

nec non ratum et firmum habentibus dom. Aldone

crivelloy dom. ugone de ozanoy et dom. uberto Lentoa
et dom. lustamonte de la rfurrej dom. Suillielmo de

liizilloy dom. rracio de Lampugnanoa dom. ugone

de cardano p dom. Petro Menclotio atque dom.

Sirardo de basilicapetri ordinariis iam dicte medio

lanensis ecclesiei in manu bertari de carrobio atque

lohannis Ptusche consulum cumanorum de com

muni i et ad partem ipsius comxmunis de cumis i

ita quod attendent et observabunta et omnes fra

tres iamdicte mediolanensis ecclesie attendere et

observare facient omnia preceptag unum seu pluray

que ei fecerint oto cendadarius et cum eo lohannes

de lfapaa unus in concordia alteriusy arbitri ab utraque

parte in concordia electij videlicet pro audire eorum

sententiam tam interlocutoriam quam etiam defi

nitivamz tam de possessione quam de proprietatei

et pro venire ad terminos seu terminum ab ipsis

arbitris constitutosp et pro omnibus faciendisy que

fuerint necesse in illa causa blominative de di

scordiaj que modo vertitur inter iamdictam medio

lanensem ecclesiam ex una parte i et ex altera

commune de cumis . videlicet de hominibus me

morate mediolanensis ecclesie habitantibus in loco

de Mioscag et si hoci ut supra legitury non atten

derint i et omnes fratres suos attendere et observare

non facienta promiserunt eidem Sertario et ioanni

ad partem communis eorum civitatis daturos libras

centum tertiolorum. unde ita per omnia attendendi

extiterunt fideiussores et debitores obligando omnia

sua bona pignoris ut quisque in solidum possit

conveniri dom. Suiscardus de Arzago et dom. Al

bertus Amiconusy predicte mediolanensis ecclesie or

dinarii. versa vice similem securitatem et compro

missionem sub iamdicta pena fecerunt prefati dom.

. liertarius et lohannes ex parte comunis de cumis

in manu predictorum dom. archidiaconi et arcliipre

sbiteri ad partem totius capituli suprascripte ecclesiey

ita quod per omniaa ut supra legitury attendent et

observabunty et attendere et observare facient com

mune eorum de cumng unde ita per omnia ob

servandi et attendendi extitit fideiussor et debitor

lohannes ftusca de ciimisz qui fideiussores et de

bitores se et sua bona omnia pignori obligaverunty

ut perpetuo obligati et ipsum commune remanent

etiam officii depositioneg et hec compromissio tali

tenore et ordine facta fuitj ut si aliquo casu aliquis

iamdictorum arbitrorum affuerit propter infirmL

tatem aut alium quemlibet futurum et accidentem

casumj quem lleus avertatj quod alius iudex loco

illius subrogeturj qui de ipsa causa cognoscatg et

ita ut non liceat alicui illarum partium a iamdictis

arbitris appellare nec ullo modo contradicerey nec

possit inter se obiicerep quod illa causa debeat ven

tilari in civitate Mediolani propter compromissum

ibi factump sed ubicumque ipsis arbitris placuerity

debeat ipsa causa terminari et deffiniriy et que causa

etiam decidi amodo ad festum beati Martini debeaty

nisi remanserit in concordia partiumg et renuntia

verunt ipsi domini archidiaconus et archipresbitery

et iamdicti dom. Suiscardus et Albertus omni ec

clesiastico privilegio et iuri a quo ullo modo se

defendere possentg quatenus dicerent se non teneri

de suprascripta pena pro ecclesiaa quia sic inter

eos convenit Actum subtus porticum predicti dom.

archidiaconia et unde due carte uno tenore rogate

sunt scribi. lnterfuerunt Arialdus vicecomesa ugo

de camerarioy lacobus SuauatusP Suastacomes de

la illurrey atque Arnaldus de centurio testes

ut

a
.
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ago guillelmus cagapistus sacri palatii notarius

et dom. iienrici imperatoris missus tradidi et ro

gatus scripsi. . .

ligo iacobus de Porta monasterio notarius

ligo suprascriptus Suifredus curiolus notarius

ligo iacobus filius Arialdi greci notarius

lilgo Arialdus Suitus notarius

llgS

convenzionifra i consoli di Milano e quei di comoj

inwrno alle rapine ed ai debiti reciproci delle

due ciim

bal cod. Monti in nibL Amhros

l/. lc note ai capiL xul e exci/ny parL L

in nomine nominiy anno dominice incarnationis

millesimo centesimo nonagesimo octavoy indictione

prima in palatio consulatus Mediolani consules

communis et iustitie illius civitatis nomine com

munis et totius universitatis totius civitatis et vir

tutis seu iurisdictionis Mediolani ex una partey et

ex altera iohannes liusca et iiertarus de carrobio

conSules communis cumarumi et cum eis iohannes

de iiipa eiusdem civitatis ad hoc legatus sive am

haxator nomine communis et universitatis totius

communis et iurisdictionis vel virtutisy statuerunt et

firmiter observandum decreverunty ut si quis de

civitate vel virtute vel iurisdictione Mediolani pre

dam aliquam vel violentiam in aliquo homine ci

vitatis vel iurisdictionis aut virtutis cumaruin fecerity

consules Mediolani teneantur raptorem seu predo

nem cogere ad ipsius rei restitutionem faciendamg

si vero res ablate perierunt vel depredate fuerinta

ita quod haberi non possintj debeant ipsi predonem

cogere in pecunia numerata ad restitutionem fa

ciendam rei extimationis sub iuramento tamen illiusj

cuius fuerint res ablatep facta tamen taxatione a

iudicep si iudici ipsi visum fuerit taxationem facereg

et e converso idem per omnia et eodem modo versa

nce teneantur et debeant facere consules cuma

rum de rebus ablatis et depredatis hominibus ci

vitatis vel virtutis autiurisdictionis Mediolani item

statuerunt et iirmiter observandum decreverunta ut

si quis civitatis vel virtutis aut iurisdictionis Me

diolani alicui civitatis vel iurisdictionis aut virtutis

cumarum pecuniam dare debueritj teneantur con

sules Mediolani ipsum debitorem vel fideiussorein

cogere ad solutionem solummodo in pecunia nu

merata faciendamp nisi ipsi creditori placuerit de

rebus illius debitoris accipereg et e converso versa

vice per omnia simili modo teneantur et facere

debeant consulescumarum hominibus civitatis et

virtutis aut iurisdictionis Mediolani Preterea sta

tuerunt et firmiter observanduin decreveruntj ut si

quis civitatis vel virtutis aut iurisdictionis Mediolani

aliquem hominem vel personami que nomine alte

rius possideat a causari vel convenire voluerit de

aliqua possessione vel iure alicuius hominis vel

persone civitatis aut virtutis vel iurisdictionis cu

niarumy possit colonus illius reii sive ille qui rem

lpsam nomine alterius vel ius aliquod tenueriti do

minum Suum scilicet illius rei . de qua fit causa a

nominare in iudiciop ita tamen quod dominus illius reii

de qua fit causaa non teneatur rationem exhibere vel

facere p aut in iudicio stare de re ipsap nisi sub con

sulibus sue civitatng e converso statuuntj ut si quis

civitatis aut virtutis vel iurisdictionis cumarum ali

quem hominem vel personam causaverit de posses

srone aliqua vel iure alicuius hominis vel persone

civitatis vel iurisdictionis Mediolani aut virtutis.

possit colonus illius reis sive ille qui rem ipsam vel

ius aliquod tenueritp dominum suum scilicet illius
ireis de qua fit causaa nominare in iudicioy ita

tamen quod dominus illius reip de qua fit causal non

teneatur rationem exhibere vel facerei aut in iudicio

stare de re ipsa p nisi sub consulibus sue civitatis

ngo iiogerius de Satto notarius et domini lien

rici imperatoris missus et communis Mediolani scribal

iussu consulum communis Mediolani scripsi.

Pjgo Lanfrancus de concorezo dom. iienrici im

peratoris notarius hoc exemplum ex authentico

exemplavip in quo continebatur ut in isto legitur

exemplop extra literas plus minusve

ngo suprascriptus iacobus Srecus notarius exem

plum huius exemplaris ex authentico exemplari

vidi et legi 1 et sicut in eo continebatur etc.

ngo iacobus de Porta monasterio etc. t

ngo suprascriptus Suifredus notarius etc.

ngo Arrialdus Suitus notarius fil. q. vegii etc.

moli ts aprile

fr-attato di pace tra la cittd di fomo

ed il bar-go di Sormia

nat cod Monli in nibt.Ambros.g pubblicato in parte dal itovelli

l/. lo nole ai capiL Lx111. ccxcvi e ccxcwn parL l degli Slaluli.

in nomine nomini nostri ihesu christL ienor

pacis et concordie facte inter homines de cumis

ex una parte p et ex altera homines de burmio

talis est.

in primis itaque hec facere debent homines et

comune de burmiohominibus et comuni de onmisi

videlicet quod amodo in antea omni anno in festo

s. Andree dare et solvere debent comuni de cumis

in civitate cumana libras quinquaginta bonorum im

perialium pro fodro et carizio i et muro fossatoy et

pro omnibus aliis condiciis et oneribus iudiciariisj

que homines cumani postulant et postulare possent

ab ipso comuni de burmio suprascripto comuni de

cumis item homines de cumis debent venire tribus

vicibus in anno in loco de irexivio b facere rationem

hominibus cumane civitatis et eius virtutis de onmi

bus causis et discordiisa de quibus querimonia pro

posita fuerit sub consule vel potestate cumarum vel

sub alia potestatea que electa fuerit per comune de

cumisp et non sub alia potestatea qui consules seu

potestas cumarum debent iurare iudicare secundum

leges et ius et bonum usum Lombardie. et in causis

ille qui perdideritp debet solvere denarios xu novos

de unaquaque libray et ille qui vicerit . denarios vi

de unaquaque libraj et omnes ille iudicature debent

esse comunis de cumisz et si aliquis de burmio
fuerit condemnatus solvere alicui v persone cumane

civitatis et eius episcopatus . habens mobilia p tenea

tur solvere de mobilia in loco irexivii item non

debent homines de burmio accipere aliquem pro

habitatorei qui non sit de iurisdictione cumarump

et non debent facere societatem neque concordiam

cum aliqua persona seu loco vel alia civitate sine

consensu et parabola comunis de cumis y et salvare

et gubernare et guardare debent homines de cumis

a Porse era la servitii della somministrazione dei carril olilera pur

detta cariugium.

h ln una carta del te otlobre lSll son nominali due capitani di

quel castelloz - nonL Sperantius de llino et cuillelmus de la

n furro de Mendrixio capitanei castri vlirixiviL missi et vice

c dom. Petri Soracii vicarii vallis vlielliuea mandat prccipiendo

n per quemlibet servitorem hoc preceplum etc. n
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et eius virtutisi et mediolanenses et sue virtutis et

suos amicos in personis et rebus et omnibus suis

negotiationibusy eundo et redeundo per locum et

virtutem burmii sine aliquo pedagio vel tholoneoy

et stratas et vias tenebunt securas per totam suam

virtutem hominibus cumanis et mediolanensibus et

eorum virtutis et suis amicisg et turrim de Serra

valle debent homines de burmio sive comune de

burmio dare et consignare in virtute comanis de

cumisy faciendo ex ea quicquid comuni de cumis

facere placueritj neque homines de liurmio debent

facere neque esse in facto vel consilioa ut ipsa turris

exeat de virtute comanis de cumisp et si exieritp

bona fide dabunt operam ut revertatur in comune

de ciunisy et prede et sacchi et damna data et

debita liquiday que prede et sacchi et damna data

et debita liquida fuerintz potestatibus restitnanturg

et de hist de quibus inter partes fuerit discordia p

debeant potestates predicte de cumis et consules

dicere rationem j ut supra dictum est. ltem homines

de burmio debent facere solutionem de mobiliar

et comune de burmio de terris et de domibus

extimatis similiter facere solutionem i ut dictum estz
in loco rfrexivii ltem comune de burmio dare

et solvere teneatur Anselmo Pigocii de terris et

domibqu que extimate fuerint vel in solutum datep

ipsi Anselmo in loco et territorio de burmio et

- eius virtutis tantum quantum extimate fuerunt vel

in solutum datey si ipsi Anselmo placuerita et donum

ipsorum denariorum sive usumfructum ipsarum ter

rarum extimatarum predictam comune de liurmio

ipsi Anselmo dabit in electione ipsius Anselmi ltem

homines de bnrmio de terris et domibus ecclesia

rum et hominum cumane civitatis et eius episco

patus teneantur dare et consignare ipsis ecclesiis

et hominibus de cumis et eius episcopatus omnia

ficta et reditusj que tenuerunt et non solverunta et

in se-remanserunt usque hodieg et comune et ho

mines de burmio debent promittere et obligare

omnia sua bona comuni de cumis se attenderep ut

supra et infra legiturg et consul seu potestas de

onmisj qui vel que fuerit pro predictis lacitis et

causis tenendisy debent habere a comani e Punrmio

in unaquaque vice libras sex denariorum nostrorunu

quas comune de burmio debet eis dare in una

quaque vice qua iverinty ut supra legitun ltem

homines de burmio debent destruere et removere

totum illud opus et edificiumj quod fecerunt et factum

est ad balneum de liurmio oj preter ipsum balneum

et ecclesiam que est ibip et domos qui sunt ipsius

ecclesiej et de cetero ipsi de Surmio nec aliquis

pro eis nullum opus nec edificium ibi facere debent t

neque ab ipso halneo in iosumj neque ad pratum

castaldi ullam forciam vel obstaculum facere debenta

nec ab una parte Abdue nec ab altera in monte nec

in plano g et si aliquis ibi fecerit aliquam fortiliciam

vel obstaculuun homines de Surmio bona fide ve

tabunt et dabunt operam ut non fuit et removeatnr

et faciant scire consules vel potestatem cumarumi

qui vel que pro tempore fuerint a preter quod

dominus ligeno - possit meliorare castrum suump si

ei placueritg et castrum de liurmio dare debent

comuni de cumis guarnitum et disguarnituma si

ipsum comune de cumis ipsum castrum petierit

eisp et stratam seu viam a Piurmio in iosum usque

in vallem de Pino debeant bene aptare et aptatam

tenere omni temporea ita quod carra possint ire

cum onere et sine onere. item teneantur homines

de burmio venire ad exercitum seu adhostem in

servicio comunis de cumis et eius episcopatus usque

ad prerxiviump si comune de cuniis eis preceperiti

et facere debent vivam guerram ad focum et ad

sanguinem illi et omnibus personis de liurmioj qui

nollent iurare audirej attendero et observare pre

cepta consulum cumanorum seu potestatisy qui vel

que pro tempore fuerint y et hanc pacem et cum

cordiamg et omni quinquennio debent recuperare

sacramenta huius pacis et concordie ducentum ho

mines meliores de burmio in laude comanis de

onmis vel eius missia qui iurare debent sic at

tendere et observare in omnibus et per omniaj et

ratum et firmum habere et tenere omni tempore

hanc pacem et concordiama ut supra legitun

Preterea vitalis de cultan decanus de bnrmioy

vitalis Andrianusi Laurentius de Perrarioa iohannes

Pidelisi tiervasius Albertii iohannes Sodenzanil

lohannes Sareldanip vitalis zanoran ser lohannisy

vitalis lzsesosania iohannes Poliay Anricus Srigoriix